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Kirish 
Zamonaviy sport munosabatlari, jumladan, sport tizimida individual 

sportchilarning global darajadagi yuqori nufuzli tadbirlari va musobaqalarida 
samarali ishtirokini ta’minlanishida sportchilarning faqatgina jismoniy 
tayyorgarligi emas, balki, individual sportchining funksional, psixologik va 
aqliy-intellektual imkoniyatlaridan bir vaqtning o’zida o’zaro mutanosiblikda 
foydalanish va ularni o’zaro muvofiqlshgan tartibda rivojlantirishga bo’lgan 
zaruriyat ortib bormoqda. Mazkur vaziyatning tobora global darajada 
individual sportchilarni tayyorlash tizimini boshqarish amaliyotini 
takomillashtirishdagi ahamiyati ortib borishi sharoitida mazkur yo’nalishdagi 
ilmiy tadqiqotlarni amalga oshirish zaruriyati tobora kuchayib, O’zbekiston 
sharoitida ham bu turdagi ilmiy tadqiqotlarni amalga oshirilishini taqozo 
etmoqda.  

Jahondagi taraqqiy etgan mamlakatlarda raqamli ta’lim 
texnologiyalaridan foydalangan holda individual sportchilarni tayyorlash 
tizimini boshqarish amaliyotini samaradorligini oshirish borasidagi islohotlar 
2015 yildan keyingi davrda izchil amalga oshirilib global darajadagi yetakchi 
amaliyotni shakllantirishga erishishganligi bilan ular amliyotini o’rganish 
iqtisodiy tadqiqotlarda muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu holat taraqqiy 
etgan mamlakatlar individual sportchilarini tayyorlash tizimini boshqarish 
amaliyotida raqamli ta’lim texnologiyalaridan foydalanish tizim 
boshqaruvidagi iqtisodiy samaradorlikni oshirishda strategik ahamiyat kasb 
etib kelayotganligi bilan izohlanadi. Shu sababli taraqqiy etgan mamlakatlarda 
raqamli ta’lim texnologiyalari asosida individul sportchilarni tayyorlash 
tizimini boshqarish sohasidagi yetakchi tajribalarini chuqur tahlil qilish orqali 
ulardan mamlakat amaliyotida foydalanish imkoniyatlarini aniqlash iqtisodiy 
fanda ham ilmiy ham amaliy jihatdaan dolzaarb ahamiyat kasb etadi. 
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Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 
Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda sport, ta’lim va raqamli 

texnologiyalarning o’zaro integrasiyasi muhim yo’nalishlardan biri sifatida 
ko’rib chiqilmoqda. Xususan, sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar (Big Data) 
asosida ta’lim tizimini takomillashtirish sportchilar tayyorgarligini yangi 
bosqichga olib chiqishi mumkinligi ta’kidlanadi. Jumladan, Miciak va 
boshqalar tomonidan olib borilgan tadqiqotda sportchilar uchun samarali 
ta’lim tizimini yaratishda AI texnologiyalarining roli yuqori baholangan [1]. 

Sport boshqaruvi va tadqiqot yo’nalishlarida olib borilgan ilmiy ishlar 
ham mazkur sohaning rivojlanish tendensiyalarini ochib beradi. Johnson va 
boshqalar AQSh maktab sporti tizimida olib borilgan tadqiqotlarni tahlil qilib, 
sport boshqaruvida ilmiy yondashuvlarning ortib borayotganini ko’rsatadi 
[2]. Shu bilan birga, raqamli davrda ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish 
masalasi ham dolzarb bo’lib, Pricye va hammualliflar sportchilar tomonidan 
ijtimoiy tarmoqlardan foydalanishni tartibga solishda siyosat va boshqaruv 
muhim o’rin tutishini qayd etadi [3]. 

Sport muhitida etik muammolarni o’rganish ham ilmiy izlanishlarning 
muhim qismi hisoblanadi. Fraina va boshqalar aralash metodlar asosida olib 
borgan tadqiqotida sport faoliyatida yuzaga keladigan axloqiy muammolarni 
aniqlab, ularni hal qilish zarurligini asoslaydi [4]. Shu bilan birga, sport 
faoliyatining o’quvchi-yoshlar farovonligiga ta’siri ham keng o’rganilmoqda. 
Bates va boshqalar maktab sporti o’quvchilarning psixologik holati va ijtimoiy 
rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko’rsatishini aniqlagan [5]. 

Yevropa davlatlarida sport siyosati va yosh sportchilarni rivojlantirish 
masalalari ham alohida e’tiborga ega. Griyesinger va boshqalar Germaniyada 
yosh sportchilarni qo’llab-quvvatlash siyosatini tahlil qilib, ilmiy tavsiyalarni 
amaliyotga joriy etish muhimligini ko’rsatadi [6]. Hohmann va boshqalar esa 
sport natijalarini rivojlantirishning differensial modelini ishlab chiqib, 
sportchilarning individual rivojlanish yo’llarini aniqlashga harakat qilgan [7]. 

Sun’iy intellektning sport sohasiga kirib kelishi yangi ilmiy yo’nalishlarni 
yuzaga keltirmoqda. Dindorf va boshqalar AI asosidagi sport 
murabbiylarining psixologik qabul qilinishi va samaradorligini o’rganib, 
ushbu texnologiyalar istiqbolli ekanligini ta’kidlaydi [8]. Shu bilan birga, 
sportchilarning shaxsiy hayoti va ijtimoiy omillar bilan bog’liq muammolar 
ham tadqiq qilinmoqda. Masalan, Caro va boshqalar elit sportchilarning 
ijtimoiy va biologik holatlari bilan bog’liq muammolarni tahlil qilgan [9]. 

Sportchilarning shaxsiy rivojlanishiga to’sqinlik qiluvchi omillar ham 
ilmiy e’tibordan chetda qolmagan. Holden va boshqalar ushbu to’siqlarni 
aniqlab, sport tizimida ularni bartaraf etish zarurligini asoslaydi [10]. 
Shuningdek, Neupert va boshqalar elit sportda monitoring tizimlari va 
ularning samaradorligini o’rganib, nazorat mexanizmlarining muhimligini 
ko’rsatadi [11]. 

Sport tizimini rivojlantirish bo’yicha strategik hujjatlar ham muhim 
manba hisoblanadi. Xususan, “Mission 2025” dasturida sportchilarni qo’llab-
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quvvatlash va ularning yuqori natijalarga erishishini ta’minlash bo’yicha 
kompleks yondashuv taklif etilgan [12]. 

Umuman olganda, yuqoridagi tadqiqotlar sport, ta’lim va raqamli 
texnologiyalar o’rtasidagi o’zaro bog’liqlikni ko’rsatib beradi. Bu esa talabalar 
va yoshlar, xususan, ularning ijtimoiy tarmoqlardan foydalanishi va xulq-
atvoriga ta’sirini o’rganishda muhim nazariy va amaliy asos bo’lib xizmat 
qiladi. 

Tadqiqot metodologiyasi 
Mazkur tadqiqotda raqamli ta’lim texnologiyalari orqali individual 

sportchilarni tayyorlash tizimi boshqaruvining iqtisodiy samaradorligini 
oshirish hamda AQSh va Yevropa Ittifoqi mamlakatlari tajribasidan 
O’zbekiston sharoitida ijodiy foydalanish imkoniyatlarini aniqlash maqsad 
qilindi. 

Tadqiqot jarayonida kompleks yondashuv qo’llanilib, nazariy va empirik 
usullar uyg’unlashtirildi. Nazariy tahlil doirasida ilmiy adabiyotlar, xalqaro 
tajribalar, me’yoriy-huquqiy hujjatlar va analitik hisobotlar o’rganildi hamda 
umumlashtirildi. AQSh va Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida raqamli ta’lim 
texnologiyalari asosida sportchilarni tayyorlash tizimlari qiyosiy tahlil qilindi. 

Empirik tadqiqot bosqichida sosiologik so’rovnoma va ekspert 
intervyulari o’tkazildi. So’rovnoma orqali sportchilar, murabbiylar va sport 
tashkilotlari xodimlarining raqamli texnologiyalardan foydalanish darajasi, 
samaradorlik ko’rsatkichlari va mavjud muammolar o’rganildi. Ekspert 
intervyulari esa sohadagi mutaxassislarning fikr va takliflarini aniqlashga 
xizmat qildi. 

Olingan ma’lumotlar statistik tahlil usullari yordamida qayta ishlanib, 
iqtisodiy samaradorlik ko’rsatkichlari (xarajatlar, natijadorlik, resurslardan 
foydalanish darajasi) baholandi. Shuningdek, qiyosiy tahlil va modellashtirish 
usullari asosida xorijiy tajribani O’zbekiston sharoitiga moslashtirish 
imkoniyatlari ishlab chiqildi. 

Tadqiqotning ishonchliligini ta’minlash maqsadida ma’lumotlarni 
tekshirish, taqqoslash va validasiya qilish usullaridan foydalanildi. 

Tahlil va natijalar 
So’nggi yillarda AQSh individual sportchilarini tayyorlash tizimini 

boshqarishda raqamli ta’lim texnologiyalrdan foydalanish amaliyotidagi milliy 
xususiyatlari va iqtisodiy samaradorlikni ta’minlash yo’nalishlari M. Misiak[1], 
J.Ye. Jonson[2], B.L. Prays[3], M. Fraina[4], S. Bates[5] kabi uzoq xorijlik 
olimlar tomonidan o’rganiligi sababli ushbu tadqiqot natijalarini tizimli 
ravishda tahlil qilishni lozim topdik. O’rganishlarimiz mamlakat individual 
sportchilarini tayyorlash tizimini boshqarishda raqamli ta’lim 
texnologiyalaridaan foydalanish milliy amaliyoti ma’lumotlarga asoslangan 
yondashuvga (Data-Driven Approach) asoslanganligini ko’rsatdi.  

Mazkur yondashuvga asoslangan individual sportchilarni boshqarish 
tizimining amal qilishida LMS tizimining sport mashg’ulotlari yuklamalarini 
bajarish amaliyoti bilan to’yintirilgan AMS (Athlete Management System) 
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sportchilarni boshqarish tizimi shakllantirilgan bo’lib, ushbu tizimning 
individual sportchilari sifatidagi ishtirokchilari GPS va sportchining kiyimi va 
tanasiga o’rnatildigaan sensor (Wearable Devices) texnologiyalari asosida 
o’zlarining jismoniy va biomexanik holatlari to’g’risidagi ma’lumotlarini 
bevosita AMS tizimidagi shaxsiy kaabinetlariga joylashtirib boradilar. 
Sportchining individual ma’lumotlari AMS platformasiga biriktirilgan Big Data 
va sun’iy intellekt integrasiyalashuviga asoslangan avtomatik tahliliy 
raqamlashtirilgan dasturlar orqali tahlil qilinib, sportchi uchun keyingi 
mashg’ulotlar, jumladan, zarur bo’lgan holatlarda sport ta’limi bo’yicha 
akademik bilimlarni o’zlashtirish bo’yicha o’quv materiallari sportchining 
platformadagi shaxsiy kabinetiga habar tariqasida yuboriladi. 

Shu bilan birgalikda, AQSh individual sportchilarini tayyorlash tizimini 
boshqarishda amaliyotga joriy etilgan AMS raqamli ta’lim texnologiyalariga 
asoslangan platformasi amal qilishida (1-rasmga qarang) sportchilarning 
salomatligi, ularning ruhiy holati, jismoniy, texnik va taktik tayyorgarlik 
holaatlari bo’ycha mu’lmotlar va sun’iy intellekt (AI) tomonidan amalga 
oshirilgan tahlil natijalari sohadagi sport murabbiylari va tibbiyot 
mutaxassislari tomonidan muntazam ravishda o’rganilib, avtomatlashtirilgn 
tartibda ishlab chiqilgan sportchining individual rivojlanish rejasi dasturiga 
o’zgartirishlar kiritilishi mumkin bo’ladi.   

 
1-rasm. AQSh individual sportchilarini tayyorlash tizimini boshqarishda 

AMS platformasining amal qilish mexanizmi42 
 
Platforma amal qilishida sport murabbiylari va tibbiyot 

mutaxassislarining ham biriktirilganligini individual sportchilarni tayyorlash 
 

42 Муаллиф томонидан тузилган 
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tizimini boshqarish amaliyotida nazorat va monitoring imkoniyatlarini 
kengaytirib, ishlab chiqilgan individual reja asosidagi dasturlarga muvofiq 
prognozlashtirilgan rivojlanish parametrlariga erishilish holatini mutnazam 
ravishda baholaab borilishiga xizmat qiladi. 

Yevropa Ittifoqi (YeI) mamlakatlari o’rtasida Germaniya va Buyuk 
Britaniya mamlakatlari individual sportchilarni tayyorlash tizimi 
boshqaruvida raqamli ta’lim texnologiyalaridan foydalanish bo’yicha 
yetakchilik qilib kelayotganligi bilan xarakterlanadi. Iqtisodiy fanda 
A.N. Griyesinger[6], A. Hohmann[7], S. Dindorf[8] kabi uzoq xorijlik olimlar 
Germaniya individual sportchilarini tayyorlash tizimi boshqaruvida sportchi 
kiyimi va uning tanasiga o’rnatiladigan sensor (Wearable Devices) 
texnologiyalari asosida sportchining biomexanik holati tahlili orqali “Digital 
Twin” texnologiyalaridan foydalangan holda sportchining raqamli nusxasini 
modellashtirish hisobiga individuallashtirilgan sport mashg’ulotlari va 
ta’limining o’zaro integrasiyalashgan algoritmlarini ishlab chiqishga 
ustuvorlik qaratilishi ilmiy jihatdan tahlil qilishgan. 

Demak, tadqiqotimiz jarayonida Germaniya individual sportchilarini 
tayyorlash tizimini boshqarishda raqamli ta’lim texnologiyalaridan 
foydalanish mexanizmi amal qilishining milliy xususiyatlarini (2-rasmga 
qarang) tahlil qilish asosida quyidagi ilmiy xulosalarni shakllantirishga 
erishdik: 

 
2-rasm. Germaniya individual sportchilarini tayyorlash tizimini 

boshqarishda raqamli texnologiyalardan foydalanish mexanizmi amal 
qilish xususiyatlari43 

 
individual sportchilar kiyimlariga va o’zlarining tanalariga o’rnatiladigan 

sensorli (Wearable Devices) va kuzatuvchi (Tracker) raqamli 
texnologiyalarini milliy darajadagi markazlashgan shaklda individual 
sportchilar ma’lumotlari bazasidagi shaxsiy kabinetlariga integrasiyalashlari 
hisobiga o’zlarining jismoniy, biomexanik va ruhiy holatlari to’g’risidagi 

 
43 Муаллиф томонидан тузилган 
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ko’rsatkichlarini joylashtirishlari talab etiladi. Shu biln birgalikda, individual 
sportchilarning ruhiy holatlarini baholashda markazlashgan raqamli 
platformada kundalik psixologik testlarni sportchi tomonidan yechish talab 
etiladi; 

individual sportchilarning markazlashgan raqamli platformalari Big Data 
texnologiyalari asosida sportchi ma’lumotlarini jamlaydi va sun’iy intellekt 
(AI) integrasiyalashuvi asosida jamlangan sportchi ma’lumotlarini chuqur 
tahlil qilib, sportchi tayyorgarligi holati bo’yicha yakuniy xulosalarni 
shakllantiradi; 

markazlashgan raqamli platformada sportchi ma’lumotlarini 
avtomatlashtirilgan tartibdagi tahlili natijalari sportchining avvalgi 
ko’rsatkichlari bilan qiyosiy taqqoslanib, sportchi uchun maxsus individual 
tartibda shaxsiy rejalar tuziladi. Shu bilan birgalikda, olingan natijalar asosida 
soha mutaxassislari hisoblangan sport murabbiylari va pedagoglari 
tomonidan maxsus video darslar sportchining raqamli platfomadagi shaxsiy 
kabinetiga yuqoriladi; 

mamlakat individual sportchilarini tayyorlash tizimini boshqarishda 
raqamli ta’lim texnologiyalaridan foydalanish amaliyoti avtomatlashtirish 
darajasi bo’yicha jahonda yetakchi bo’lib, “Feedback” texnologiyalari asosida 
real vaqt rejimiga ustuvor yo’naltirilib, mashinaviy o’qitishga asoslangan 
avtomatlashtirilgan monitoring tizimini shakllantirishga erishganligi bilan 
boshqa taraqqiy etgan mamlakatlar amaliyotidan ajralib turadi. 

Buyuk Britaniyada individuaal sportchilarni tayyorlash tizimi 
boshqaruvida raqamli ta’lim texnologiyalaridan foydalanish amaliyotiga 
bag’ishlangan S.V. Karo[9], J. Holden[10], E. Neupert[11] kabi uzoq xorijlik 
olimlar tomonidan o’tkazilgan tadqiqotlar asosida mamlakat milliy 
amaliyotiga xos bo’lgan xususiyatlar (3-rasmga qarang) aniqlandi va quyidagi 
xulosalar shakllantirildi: 

 
3-rasm. Raqamli ta’lim texnologiyalaridan individual sportchilarni 

tayyorlash tizimini boshqarishning Buyuk Britaniya amaliyoti 
xususiyati44 

 

 
44 Муаллиф томонидан тузилган 
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mamlakatda Germaniya va AQShdan farqli o’laroq individual sport 
maktablari o’zlarining xususiy raqamli ta’lim platformalari asosidaa 
sportchilarning jismoniy, psixologik, biomexanik, taktik va texnik 
ma’lumotlarini jamlash asosida murabbiylar shtabi va soha mutaxassislari 
ishtirokidagi tahlilini amalga oshiriladi. Ushbu holat mamlakatda individual 
sportchilarni tayyorlash tizimidagi raqamli ta’lim platformalari 
markazlashmagan holatda tashkil etilganligini ko’rsatadi; 

individual sportchilarning jismoniy, psixologik, biomexanik, taktik va 
texnik ma’lumotlarini jamlashda Buyuk Britaniyada ham Germaniyada 
bo’lgani singari sportchi kiyimiga va tanasiga o’rnatiladigan sensorli 
(Wearable Devices) va kuzatuvchi (Tracker) raqamli texnologiyalaridan 
foydalanilib, har kunlik psixologik test sinovlarini topshirishlari talab etiladi; 

individual sportchilarni tayyorlash maktablarida faoliyat yuritayotgan 
sport murabbiylari va soha mutaxassislari tomonidan sportchi ma’lumotlarini 
chuqur tahlil qilish asosida individual yondashuv orqali sportchi natijalarini 
optimallashtirishga qaratilgan o’quv va sport mashg’ulotlarini o’tash bo’yicha 
rejali dasturlar ishlab chiqilib, umumiy ustuvorlik xalqaro darajada 
o’tkaziladigan musobaqalardagi yuqori natijalarga erishishga qaratilganligi 
bilan xarkterlanadi.  

Angliya sport instituti tadqiqotlari “Buyuk Britaniyada individual 
sportchilarni tayyorlash tizimini boshqarishda raqamli ta’lim 
texnologiyalaridan foydalanilishi hisobiga xalqaro darajada o’tkaziladigan 
olimpiyadagi nufuzli o’rinlarni egallash holatlari 25 foizgacha ortganligini 
ko’rsatib, 2025 yilda raqamli ta’lim texnologiyalarini individual sportchilarni 
tayyorlash tizimi boshqaruviga joriylash uchun 350 mln yevro qiymatidagi 
moliyaviy resurslar UK Sport byudjetidan ajratilgan”[12] ligi bo’yicha 
ma’lumotlarni asoslagan. Mazkur rivojlanish trendlari mamlakat individual 
sportchilarini tayyorlash tizimini boshqarishda raqamli ta’lim 
texnologiyalaridan foydalanish strategik ahamiyat kasb etishidan dalolat 
beradi. 

Xulosa va takliflar 
Mazkur tadqiqot natijalari raqamli ta’lim texnologiyalarini joriy etish 

orqali individual sportchilarni tayyorlash tizimi boshqaruvining iqtisodiy 
samaradorligini sezilarli darajada oshirish mumkinligini ko’rsatdi. Ayniqsa, 
AQSh va Yevropa Ittifoqi mamlakatlari tajribasi shuni tasdiqladiki, raqamli 
platformalar, sun’iy intellekt va ma’lumotlar tahlili (data analytics)dan 
samarali foydalanish sportchilar tayyorgarligini individuallashtirish, 
resurslarni optimal taqsimlash va natijadorlikni oshirishga xizmat qiladi. 

Tahlillar shuni ko’rsatdiki, xorijiy amaliyotda sportchilarni tayyorlash 
jarayonida raqamli monitoring, onlayn ta’lim platformalari va intellektual 
boshqaruv tizimlari keng qo’llanilib, bu o’z navbatida vaqt va moliyaviy 
resurslarni tejashga, shuningdek, qaror qabul qilish jarayonini tezlashtirishga 
imkon bermoqda. Bunday yondashuvlar sportchilarning individual 
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xususiyatlarini hisobga olgan holda samarali tayyorgarlik dasturlarini ishlab 
chiqish imkonini yaratadi. 

Shu bilan birga, O’zbekiston sharoitida mazkur tajribani to’liq joriy etish 
uchun infratuzilma, kadrlar salohiyati va raqamli savodxonlik darajasini 
oshirish zarurligi aniqlandi. Demak, xorijiy tajribani to’g’ridan-to’g’ri 
ko’chirish emas, balki uni milliy shart-sharoitlarga moslashtirgan holda ijodiy 
tatbiq etish muhim ahamiyatga ega. 

Raqamli infratuzilmani rivojlantirish: Sport ta’limi muassasalarida 
zamonaviy axborot-kommunikasiya texnologiyalari, internet tarmoqlari va 
raqamli platformalarni keng joriy etish zarur.  

Individual tayyorgarlik platformalarini yaratish: Sportchilar uchun 
shaxsiy ma’lumotlar, jismoniy ko’rsatkichlar va mashg’ulot natijalarini 
kuzatuvchi raqamli tizimlarni ishlab chiqish va amaliyotga tatbiq etish 
maqsadga muvofiq.  

Xorijiy tajribani moslashtirish: AQSh va Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida 
qo’llanilayotgan ilg’or modellarni to’g’ridan-to’g’ri emas, balki milliy 
xususiyatlar, iqtisodiy imkoniyatlar va madaniy omillarni hisobga olgan holda 
joriy etish lozim.  

Kadrlar malakasini oshirish: Murabbiylar va sport menejerlari uchun 
raqamli texnologiyalardan foydalanish bo’yicha malaka oshirish kurslari va 
treninglar tashkil etish zarur.  

Iqtisodiy samaradorlikni baholash tizimini joriy etish: 
Sport tayyorgarligi jarayonida sarflangan resurslar va erishilgan natijalarni 
baholovchi aniq mezonlar va ko’rsatkichlar tizimini ishlab chiqish kerak.  

Davlat va xususiy sektor hamkorligini kuchaytirish: Raqamli 
texnologiyalarni joriy etishda xususiy IT-kompaniyalar va startaplar bilan 
hamkorlikni kengaytirish muhim ahamiyatga ega.  

Ilmiy tadqiqotlarni rivojlantirish: Raqamli sport ta’limi va uning iqtisodiy 
samaradorligi bo’yicha mahalliy ilmiy tadqiqotlar ko’lamini kengaytirish 
tavsiya etiladi.  
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